Nominativi et vocativi et verbum ita regunt quod non reguntur. Soli  
 5 obliqui regi habent, qui per se nec praedicari nec subici habent, sed ex vi et ex natura aliorum habent poni in oratione et non per se. Quemadmodum enim servi dicuntur regi a domino non dominus ab eis, ita obliqui casus a dignioribus partibus, id est a nominativo et verbo translative dicuntur regi. Sed nominativus, quia per se et non alio exigente venit in orationem, non  
 10 dicitur regi; similiter et verba et adverbia. Obliqui vero casus et reguntur ab aliis semper, et quandoque regunt. Adverbia et praepositiones regunt; coniunctiones nec regunt nec reguntur.

Solis igitur obliquis convenit regi. Ab illo autem regitur obliquus, natura cuius exigente talis obliquus venit in orationem vel ponitur. Sed  
 15 obliquus aliquando regitur a nomine ut ‘iste est filius Socratis’, quia nec pronomen nec verbum est causa quare iste genitivus ponatur in oratione hac; aliquando regitur a verbo ut ‘videt Socratem’; aliquando a participio ut ‘videns Socratem’; aliquando ab adverbio ut ‘similiter his’; aliquando | 127rb | a praepositione ut ‘iste amatur ab illo’. Sed obliqui aliquando  
 20 regunt secundum hanc regulam: Quemcumque obliquum regit nominativus, eundem regunt omnes sui obliqui tam singulares quam plurales. Sed si nominativus nullum regit, sui obliqui regantur, sed non regent<sup>3</sup>.

Si dicent: ‘bonum est nos hic esse’ hunc accusativum quis regit? dicunt: ‘bonum’ regit illum, quemadmodum si dicamus ‘iste est bonus animam’. Sed  
 25 nobis non placet, quia adiectivum non solet regere accusativum, nisi ubi aliquid per suam partem attribuitur toti, etsi hoc ita solverent qui hic dicent: Nos hic

<sup>1</sup> regunt] reguntur P

<sup>2</sup> reguntur] regunt P

<sup>3</sup> Cf. WC in Kneepkens 1978, pp. 130–131.

esse possibile est<sup>1</sup>. Alii dicunt quod hic non regitur<sup>2</sup> accusativus, sed absolute, id est sine alio regente, [ponente] ponitur. Nam<sup>3</sup> solent poni ablativi (absoluti)<sup>4</sup> [tertiae declinationis]. Tertii dicunt quod hoc totum ‘nos hic esse’ est quasi<sup>5</sup> unum nomen nominativi casus, nec ipsum nec sua pars regitur ab aliquo.<sup>6</sup>

- 5     Alii dicunt quod regitur ab hoc infinito ‘esse’. Sed illis opponitur quod dicit Priscianus quod verbum infinitum cum eo construitur cum quo et suus indicativus<sup>7</sup>; sed ‘sum’ non regit accusativum, nec ergo istum infinitum ‘esse’. Sed dicunt quod Priscianus [non] dicit quod infinitivus<sup>8</sup> non construitur nisi cum eo cum quo est suus indicativus.<sup>9</sup> Verum est<sup>10</sup> igitur  
10   quod infinitivus construitur cum illo obliquo cum quo et suus indicativus, sed postea ex communi natura omnium infinitivorum in modali propositione habet [hunc] regere accusativum et infinitum absoluti verbi, ut ‘Socratem legere verum<sup>11</sup> est’<sup>12</sup>.

<sup>1</sup> Possibile est] cf. the gloss dependent on *WCmai*, the “Licet multi in arte”, Ms Oxford, Bodl., Canon. Misc. 281, fol. 64r in Kneepkens 1978, p. 126 n.54

<sup>2</sup> regitur] regere **P** *a.c.*

<sup>3</sup> nam] non **P**

<sup>4</sup> absoluti] *addendum* cf. *Glosulae*, in Kneepkens 1978, p. 125: Dicunt quidam a nullo regi ibi, sed esse absolutum accusatiuum, sicut ablativi inueniuntur sepe absoluti a regimine. Quod licet tolerabile sit, tamen quia auctoritas non habet, hoc nec nos recipimus.

<sup>5</sup> quasi] quia **P**

<sup>6</sup> Sed dicent-ab aliquo] *om.* Kneepkens 1978, p. 131

<sup>7</sup> *Prisc.* XVII.7, *GL* III p. 212.20, XVIII.156, p. 278.1

<sup>8</sup> infinitivus] infinitum **P**

<sup>9</sup> Cf. Kneepkens 1978, p. 126: quidam confirmant ‘nos’ accusatiuum ibi regi ab ‘esse’ infinitiuo, sed occurrit hec regula quod nullus modus uerbi regit alium casum nisi eum qui regitur a capite eius. ‘Sum’ vero quod est caput ‘esse’, non regit accusatiuum; ita ‘esse’ nec debet nec potest regere eundem. Ad quod dicimus illam regulam datam esse de uerbis transituiis, non de absolutis.

<sup>10</sup> post est] *q. del.* **P**

<sup>11</sup> verum] verbrum **P** *a.c.*

<sup>12</sup> Cf. Kneepkens 1978, p. 130: Hic habemus Priscianum auctorem obliquum modo a nomine, modo a verbo exigi. Sed hoc quod moderni dicunt dictionem a dictione regi, neque hic nec alibi inuenimus. ‘exigi’, cf. *Prisc.* XVII.140, *GL* III p. 178.12: quod accusatiuum exigit.

Cum igitur de aliquo volueris scire a quo regitur, considera totam orationem, et vide, cum multi sint obliqui \nominis/, ex natura cuius positi in illa oratione potius ille obliquus quam alius obliquus positus ibi<sup>1</sup> sit, et ab illis dicas illum obliquum regi. Igitur, quod nomen habeat obliquum regere et quod verbum, quae iterum quem obliquum regunt in sequentibus docebitur.

**XVIII.5**, p. 212.1 *Nominibus*. Antequam ostendat quod nomen quem obliquum exigit et regit, commune praceptum dat de omnibus, tale: quod quotiens illa<sup>2</sup> ponuntur in oratione, necesse est verbum substantivum vel eius participium consequi vel subintelligi. Et hoc est: *Nominibus exigentibus obliquos casus necesse <est> consequi <substantivum verbum> vel participium*, ut in sequentibus exemplis. Sed cum quattuor sunt obliqui quos exigunt nomina, de unoquoque \illorum/ ponit exemplum.

**XVIII.6**, p. 212.5 *Est autem*. Ne videretur alicui quod semper deberet ibi apponi verbum substantivum vel eius participium subdit: *Est autem* etc. Subaudi enim: Bene dico hic esse eclipsim, quia *subauditur participium id est<sup>3</sup> verbi substantivi quod est ‘ens’*, quod participium non est nobis in usu<sup>4</sup>, *pro quo possumus* dicere quia ubi deficit participium | 127va | suppletur per nomen relativum et verbum substantivum, quia nota quod quamvis dicat Priscianus hic participium subaudiri, non tamen negat orationem esse perfectam. Potest enim oratio esse ecliptica et perfecta, ut in principio huius operis docuimus<sup>5</sup>.

**XVIII.7**, p. 212.11 *Similiter*. Non solum ubi genitivus \sequitur/ nominativum hoc fit, sed in aliis obliquis sequentibus. Et hoc est: *Similiter*

<sup>1</sup> ibi] ubi **P** a.c.

<sup>2</sup> illa viz. nomina exigentia obliquos

<sup>3</sup> id est] *ut lemma indicavit P*

<sup>4</sup> Cf. *Notae Dunelmenses*, p. 562.128–131: Notandum quod duobus modis posse accipi ‘ens’, scilicet ut nomen et ut participium, sed secundum hoc quod participium est modo non esse in usu, secundum hoc autem quod nomen est bene posse esse in usu.

<sup>5</sup> Cf. *supra* p. 179.20 sqq., *ad Prisc.* XVII.6, *GL III* p. 111.4

*aliis.* Et<sup>1</sup> haec<sup>2</sup> quidem id est praedictae orationes, *sic variantur casibus* id est habent varios et diversos casus, *natura exigente* tales obliquos. Alium enim casum exigit ‘filius’, aliud ‘commodus’ et sic de aliis. *Quibus.* Ne aliquis putaret quod nominativis, qui regunt obliquos, non possunt adiungi pronomina, cum nulos regant obliquos, addit *quibus* scilicet nominibus exigentibus obliquos, *licet pronomina vel participia per eos casus* id est ita quod ipsa et nomina sint eiusdem casus. Non tamen dicimus quod regant illos obliquos; *ut ‘ille filius’* in hoc exemplo adiungitur hoc pronomen ‘ille’ et hoc *participium* ‘bellans’ huic nomini ‘filius’ quod 5 exigit genitivum. Et non solum per nominativos hoc licet fieri, sed per obliquos, deinde subiungit exemplum in quo genitivus pronominis cum participio ponitur cum genitivo nominis exigentis obliquum, et sic in aliis partibus potest hoc fieri. *(Per) eosdem [enim].* Ne aliquis putaret quod solus nominativus obliquum exigeret, subiungit responsonem talem: 10 15 quicumque obliquum exigit nominativus, eundem exigit flexus, id est illius obliquus. Ut enim ‘filius’ exigit genitivum, ita ‘filium’, ‘filio’, etc.

XVIII.7, p. 212.21 *Sed non tamen.* Ne aliquis putaret quod, quia flexus habet construi cum eisdem obliquis cum<sup>3</sup> quibus et suus nominativus, ita construeretur cum verbo eodem modo, dicit: Non, immo 20 transitive construitur cum<sup>4</sup> verbo, cum suus nominativus intransitive. Continuatio: Flexus potest habere ad eosdem obliquos<sup>5</sup> eandem constructionem quam suus nominativus, *sed non tamen*<sup>6</sup> *eadem constructione verborum* id est non potest eodem modo construi cum verbis. Et vere non construitur intransitive ut ‘filii’ etc., hic est transitio 25 inter verbum et flexum nominativi qui regit obliquum, sic et in aliis. *Et*

<sup>1</sup> et] *ut lemma indicavit P*

<sup>2</sup> haec Hertz] *hoc P*

<sup>3</sup> post cum] *s del. P*

<sup>4</sup> ante cum] *contra del. P*

<sup>5</sup> post obliquos] *ad del. P*

<sup>6</sup> tamen Hertz] *potest se P*

*haec<sup>1</sup> praedicta scilicet<sup>2</sup> quantum ad<sup>3</sup> naturam nominum id est constructibilem, per varios<sup>4</sup> casus, alterum enim cum genitivo, alterum cum dativo, aliud cum accusativo, aliud cum ablativo constructibile \est/.*

**XVIII.8**, p. 212.27 *Verba quoque* etc. Non solum diversa nomina 5 habent regere diversos casus, sed etiam *verba transitiva similiter*, ut si omnia<sup>5</sup> solent variis casibus coniungi genitivo ut ‘eget’, dativo ut ‘donat’<sup>6</sup>, accusativo ut ‘erudit’, ablativo ut ‘potitur’.

**XVIII.9**, p. 212.29 *Quomodo* etc. Nominativum cum obliquo construi dixerat, sed quis cum quo non determinaverat. Promittit igitur se dictum 10 illud, ut reddat discipulum attentum. Continuatio: Nominativum exigere obliquum dixi | 127vb | sed quis exigat non determinavi<sup>7</sup>, sed amodo docebo *quomodo nominativus possit apte (construi) obliquis* etsi non perfecte, tamen quantum *potui comprehendere, ratione*<sup>8</sup> mea vel ‘ratione’ *(obliquorum)* , *quos tamen (flexus)* quamvis hoc dicam de solis 15 nominativis, tamen flexus eosdem sibi *defendit*, quia, ut dictum est, quoscumque obliquos exigit nominativus, eosdem et flexus.

**XVIII.9**, p. 213.3 *Nominativus*. Proposuit se tractaturum de ceteris obliquis exigentibus, quia ergo genitivus prior est ceteris obliquis, prius ostendit quis nominativus genitivum exigit et regat, dicens quod 20 nominativus possessionis exigit et regit genitivum possessoris. Continuatio: Quandoquidem de constructione nominativi ad obliquos dicendum est, et<sup>9</sup> genitivus prior est ceteris obliquis, de constructione genitivi ad nominativum dicamus. Et hoc est: *Nominativus nominum*, quia

<sup>1</sup> et haec] *lemma non indicavit* P

<sup>2</sup> scilicet] sunt P

<sup>3</sup> quantum ad Hertz] sciendum P

<sup>4</sup> varios Hertz] vo. P

<sup>5</sup> ut si omnia] *ut lemma indicavit* P

<sup>6</sup> donat] donet P ]

<sup>7</sup> determinavi] determinavit P

<sup>8</sup> potui comprehendere ratione] *lemma non indicavit* P

<sup>9</sup> post et] n del. P

alia pars orationis non habet significare possessionem, *adiungitur genitivo quando oratione, in qua hoc fit, significatur possessio aliqua et possessor.* Et ita quod nominativo significatur *possessio, genitivo possessor [significat possessor].* Ut *Hector filius Priami.* Hic nominativus, id est 5 ‘filius’, designat possessionem, sed iste genitivus ‘Priami’ possessorem, similiter in aliis exemplis.

10 **XVIII.10**, p. 213.7 *Quae sic.* Ostendit quomodo talis oratio interpretatur, ut appareat quod in ea et possessor et possessio significantur. Dicit ergo illam sic interpretari quod verbum significans possessionem, id 15 est ‘habeo’ vel ‘possideo’ ibi adiungatur, et genitivus<sup>1</sup> qui prius designabat possessorem mutetur in nominativum. Nominativus vero qui prius designabat possessionem mutetur in accusativum, natura verbi hoc exigente, quia verbum significans possessorem exigit et regit accusativum. Littera plana est.

15 **XVIII.10**, p. 213.13 *Licet tamen.* Quamvis ista nomina construantur<sup>2</sup> cum genitivo possessoris, licet tamen illi dativum addere si est ibi verbum substantivum, sed si sit ibi aliud verbum non licet, ut ‘Hector fuit filius Priami et Priamo’.

20 **XVIII.11**, p. 213.20 *Sed magis.* Dixerat quod nominativi possessionis adiunguntur genitivo et dativo, quando ibi est verbum substantivum, sed non in eodem sensu, quia ad ignorantes possessionem esse illius qui per obliquum designatur utimur dativo, sed ad scientes esse possessionem genitivo et nominativo possessoris, quod habet vim genitivi. Et hoc est: 25 *Sed magis* id est frequentius, et prius<sup>3</sup> *utimur dativis* dativis cum nominativis possessionis in designatione possessoris dirigentem sermonem ad ignorantem illam esse possessionem, ut in supradicto versu Virgilii; loquebatur enim Euander legatis Aeneae qui ignorabant illum habere natam. *Nam ad.* Bene dico, quia ignorabant sibi esse natam, posuit

<sup>1</sup> *ante genitivus] n del.* **P**

<sup>2</sup> *post construantur] construantur del.* **P**

<sup>3</sup> *prius] ut lemma indicavit* **P**

ibi dativum. Nam si loqueretur ad scientes sibi esse natam, uteretur genitivo. Vel nominativo possessionis, quod fit duobus modis. Aliquando enim cum sciat esse possessionem, ignorat nomen proprium illius; tunc ergo debemus praemittere genitivum vel nominativum possessivi cum 5 appellativo nomine possessionis et ibi facta subdistinctione, id est vocis elevatione et suppressione, inferre nomen proprium cum verbo subauditio, | 128ra | ut Virgilius: ‘mea nata est Lavinia’. Aliquando vero scimus esse possessionem<sup>1</sup> et nomen proprium illius, sed quis sit possessor ignoramus. Tunc debemus nomen proprium possessionis praemittere, et tunc, facta 10 distinctione, genitivum vel dativum possessoris<sup>2</sup> cum appellativo inferre, ut ‘Lavinia est, mihi nata’. Et hoc est: *Loquentes*<sup>3</sup> ad scientes sibi<sup>4</sup> esse natam, nomen autem<sup>5</sup> proprium natae dixeris ‘mihi’<sup>6</sup> etc., sed contra cum nomine proprio natae scilicet<sup>7</sup> ignorantes cuius esset. *Nata dixisset.* Dixit eandem propositionem, sed alio ordine, scilicet *Lavinia* etc. Hic habemus 15 Priscianum auctorem quod eadem oratio iuxta diversitatem eorum quibus loquimur diverso modo est pronuntianda.

**XVIII.11**, p. 213.26 ‘*Si nescis*’. In hoc exemplo loquebatur ad scientes caprum esse possessionem, sed possessorem id est cuius esset ignorantes, unde pronomen, quia proprium nomen possessoris praemisit, 20 deinde facta subdistinctione possessivum, quod vim habet genitivi, intulit. Sed ratio metri naturalem ordinem verborum mutare illum compulit. Est enim ordo ille: caper fuit meus, sed tu nescis illud.

**XVIII.12**, p. 214.1 *Alio*<sup>8</sup>. Non solum ubi loquimur ad ignorantes possessionem utimur dativo cum derivativo possessoris, sed etiam, O

<sup>1</sup> possessionem] possessorem **P** *a.c.*

<sup>2</sup> possessoris] possessivi **P**

<sup>3</sup> loquentes] loquer **P**

<sup>4</sup> sibi] *ut lemma indicavit P*

<sup>5</sup> nomen autem] et id nomen **P**

<sup>6</sup> mihi *Hertz*] *mei lemma non indicavit P*

<sup>7</sup> scilicet] sed **P**

<sup>8</sup> alio] *lemma non indicavit P*

lector<sup>1</sup>, *invenis dativos*<sup>2</sup> pro genitivis in alio sensu quam in designatione possessoris, sed cogniti, ut in hoc exemplo *Fusos* etc. est sensus: ‘*cervix cui*<sup>3</sup>’ id est *cervix cuius accipit fusos crines*.

**XVIII.12**, p. 214.5 *Supradictis vero*. Alia nomina ostendit quae 5 habent construi cum genitivo. Ad cuius intellectum dicamus possessionum alia est laus ut ‘virtus’, alia vituperium, ut ‘tenacitas’, alia est accidentis, ut ‘color’, alia substantia ut ‘filius’. Sed genitivos possessionum quae sunt laus vel vituperium vel accidentis licet iungere cum nominativis possessorum, sed tantummodo appellativorum et substantivorum 10 nominum, non autem ‘magna virtutis vir’, ‘nimiae tenacitatis’, ‘albi coloris’.

Et nota quod in tali oratione semper debent poni duo tales genitivi, alter adiectivi nominis, alter substantivi. ‘Vir enim virtutis’ nihil est, sed ‘magna virtutis’ aliquid est. Iterum nota quod in eodem sensu potest 15 converti et dici, ut in aliis possessionum, ut ‘magna virtus viri’. Et hoc est: *Illa nomina*<sup>4</sup> quae ostendunt [nos ab]<sup>5</sup> laudem vel vituperationem<sup>6</sup> ex contrario supradictis nominibus in hoc quod per nominativum designatur possessio per genitivum possessor, hic vero possessor per genitivum, per nominativum possessio, non tamen dico quem in istis exemplis. 20 [Aliquando per nominativum designatur possessio, per genitivum possessor].

**XVIII.13**, p. 214.7 *Per nominativum*. Vere hic est contrarium, *quia per nominativum possessorem*<sup>7</sup> id est significamus possessorem in huiuscemodi in quo significamus possideri vel laudem | 128rb | vel

<sup>1</sup> O lector] collector **P** a.c.

<sup>2</sup> invenis dativos *Hertz*] invenimus a **P**

<sup>3</sup> *cervix cui*] lemma non indicavit **P**, cervinx **P** a.c.

<sup>4</sup> nomina *O apud Hertz*] vo. **P**

<sup>5</sup> nos ab] ut lemma indicavit **P**

<sup>6</sup> laudem vel vituperationem] vel vel in pro **P**

<sup>7</sup> possessorem] plus **P**

vituperium vel accidens, *per genitivum possessionem*, et hoc facit<sup>1</sup> *in usias*<sup>2</sup> *id est essentiae*<sup>3</sup>. Et nota quod hic vocat usiam essentiam, ut Boethius in Prologo *Arithmeticae*<sup>4</sup>, ea videlicet quae sic vere existunt quod per se non mutantur etsi actus variabilis rei, id est corporis, variantur. *Et 5 Graeci*. Huiusmodi sensum faciunt Graeci per solum genitivum, sed Latini per genitivum et ablativum, ut ‘vir magna virtute’ et ‘vir magnae virtutis’, sed frequentius ablativo, ut Terentius in hoc exemplo: ‘*Video*’.

**XVIII.14**, p. 214.21 *Similiter*. Ne videretur mirum quod in sensu in quo Graeci ponunt genitivum, Latini ponerent ablativum, ostendit alios *sensus in quibus nos ponimus ablativum sed Graeci genitivum*. Et hoc est: *Similiter quando Graeci significant consequentiam*<sup>5</sup> *rerum id est quod de duabus rebus una ex altera sequitur, et (quae) praecedit per genitivum*, ut in hoc Graeco exemplo, nos proferimus sensum huiusmodi, *id est consequentiam rerum, per ablativos ut in sequenti exemplo: me vivo etc.*

**XVIII.15**, p. 215.2 *Necesse est enim*. Et quare sic exponis illos ablativos, quia seu nomen sit *ibi prolatum* ut ‘me vivo’ seu participium ut ‘me vivente’, *structurae huiusmodi*, scilicet quae significant rerum consequentiam, necesse est *interpretari* id est per verbum addito illo adverbio<sup>6</sup> ‘dum’. *Addito sibi isto*<sup>7</sup> ‘dum’ *vel*<sup>8</sup> aliis *habentibus eandem vim*<sup>9</sup>, ut est ‘quamdiu’, ‘quoad’, ‘quousque’.

**XVIII.15**, p. 215.8 *Licet enim*. Dixerat praedictos ablativos interpretari per verbum a quo derivatur addito ‘dum’ adverbio, et tu modo

<sup>1</sup> et hoc facit] *ut lemma indicavit P*

<sup>2</sup> usias *codices N apud Hertz*] u.u. **P**

<sup>3</sup> id est essentiae] *lemma non indicavit P*

<sup>4</sup> Boeth., *De Institutione Arithmetica Libri duo*, ed. G. Friedlein (Leipzig: Teubner, 1867), p. 8.14

<sup>5</sup> consequentiam *Hertz*] q. **P**

<sup>6</sup> adverbio *Hertz*] verbo **P**

<sup>7</sup> sibi isto] *ut lemma indicavit P*

<sup>8</sup> vel *Hertz*] id est **P**

<sup>9</sup> habentibus eamdem vim] *lemma non indicavit P*

interpretaris per eundem nominativum. Merito hoc facio, quia aliquando per huiusmodi ablativos vel<sup>1</sup> per suum nominativum<sup>2</sup>, addito verbo substantivo, vel<sup>3</sup> per verbum cognatum suae significationi interpretamur, et hoc indifferenter. Si sit ablativus \nominis/ per nominativum, \si 5 participium/ raro interpretamur per suum nominativum, frequentissime per suum verbum, ideo subiungit: *Nam participia* etc.

**XVIII.16**, p. 215.17 *Comparativa*<sup>4</sup> etc. Adhuc de digressione, quae ostendit nos habere ablativum ubi Graeci ponunt genitivum.

**XVIII.17**, p. 215.23 *Verbalia* etc. Finita digressione redit<sup>5</sup> ad suam intentionem, scilicet ad ostendendum quae nomina habeant cum genitivo constructionem, scilicet verbalia nomina<sup>6</sup> vel in ‘rix’ desinentia si deriventur a verbis significantibus actum transeuntem ab uno in alium. Et hoc est: *Verbalia coniunguntur*<sup>7</sup>, sed quia sunt verbalia in eis quae \non/ habent coniungi genitivo, subdit *in ‘or’ vel in ‘rix’ desinentia*, sed quia sunt verbalia in ‘or’ vel in ‘rix’ desinentia quae sunt absoluta, ut ‘sessor’, 15 quae non habent genitivo adiungi, addit *nam*, deinde glosat, id est *quae fiunt a<sup>8</sup> verbis significantibus aliquem actum*, determinat transeuntem.

**XVIII.18**, p. 215.29 *Similiter*. \Additamentum de nominibus quae exigunt genitivos. Et hoc est: *Similiter/ ut praedicta adiunguntur genitivo 20 participialia* id est nomina participiis in voce similia, *plerumque* hoc<sup>9</sup> dicit propter participialia in ‘dus’ quae non iunguntur genitivo, vel<sup>10</sup> iunguntur genitivo nomina habentia *transitiva*<sup>11</sup> *participia absque tempore* id est

<sup>1</sup> vel *p.c.*] et **P a.c.**

<sup>2</sup> *ante nominativum*] verbum *del.* **P**

<sup>3</sup> vel *p.c.*] et **P a.c.**

<sup>4</sup> *comparativa Hertz*] cum parti. **P**

<sup>5</sup> *redit*] reddit **P a.c.**

<sup>6</sup> *nomina*] inoi **P**

<sup>7</sup> *coniunguntur*] iunguntur *Hertz*

<sup>8</sup> *fiunt a Hertz*] fit. *Ad.* **P**

<sup>9</sup> *hoc*] *ut lemma indicavit P*

<sup>10</sup> *post vel*] *non del.* **P**

<sup>11</sup> *transitiva*] *intransitiva P*

nomina quae quamvis non sint eadem vox cum participiis | **128va** | tamen significant quod et participia transitiva excepto tempore, quod non potest a nomine significari. Et quia fecerat mentionem de transitivis participiis, determinat quae sint participia transitiva. Et hoc est: *Transitiva* etc.

- 5      **XVIII.18**, p. 215.3 *Nisi sint*. Hic determinat quare dixerit ‘plerumque’, ac si dicat<sup>1</sup>: Participialia nomina iunguntur genitivo, *nisi sint passiva* id est futuris participiis passivis similia, ut ‘amandus’. Merito excipio ista, quia construuntur soli dativo. Et hoc est: *Tunc enim* id est quando sunt similia futuris participiis passivis, *adiunguntur dativo vel 10 ablativo sicut participia. Similiter*. Hic<sup>2</sup> sunt<sup>3</sup> exempla nominum quae non sunt participialia, sed tamen habent vim participiorum. ‘Inops’ enim significat quod et hoc participium ‘indigens’ excepto tempore, ‘praeceps’ quod ‘festinans’, ‘cupidus’ quod ‘cuiens’, ‘rapidus’ quod ‘rapiens’, ‘avidus’ quod ‘cuiens’, ‘fidus’ quod ‘fidens’, ‘doctus’ quod ‘sciens’, 15 ‘prodigus’ quod ‘largiens’; vel *habentia*<sup>4</sup> vim *participiorum transitivorum*, quia ut illa significant actum transeuntem de uno in alium sic et ista nomina. [*Comparativa*] Bene dico quod ‘abundans’ ubi adiungitur genitivo est nomen; nam ubi ablativo est participium. Verbum enim suum ablative iungitur.
- 20     **XVIII.20**, p. 217.15 *Attende* igitur. Posuerat ‘profusus’ inter illa quae significant actum, cum tamen habeat<sup>5</sup> vocem passivam id est praeteriti participii a passivo, ideo subdit: et *Attende*<sup>6</sup> etc. Sed attende quod quamvis dicat quod ‘profusus’ quando iungitur genitivo significant actum, non tamen negat quin quandoque significet<sup>7</sup> passionem sed iunctum ablative, ut

---

<sup>1</sup> ac-dicat] *ut lemma indicavit P*

<sup>2</sup> post hic] ostenditur *del. P*

<sup>3</sup> sunt] *sunt p. P a.c.*

<sup>4</sup> *habentia Hertz*] *habent P*

<sup>5</sup> habeat] *habeant P*

<sup>6</sup> attende *Hertz*] *attendit P*

<sup>7</sup> significet] *significent P a.c.*

‘effusus’, ‘diffusus’. Et *necessario*<sup>1</sup>. Dixerat quod ‘abundans’ ubi iungitur genitivo est nomen, ubi ablativo participium, quia suum verbum iungitur ablativo, modo dat communem regulam de omnibus participiis quod cuicunque casui adiunguntur verba eidem et participia sua, sed si alii  
5 obliquo iunguntur sunt nomina, non participia.

**XVIII.21**, p. 217.24 *Postremo*. Additamentum est de nominibus quae regunt genitivos. Et hoc est: *Postremo* id est \in/ fine regulae dico: *omnia nomina* quae habent *similem significationem transitivis verbis desinentibus in ‘or’* *quia solent iungi genitivo [i]* ut ‘dubius’, vim enim  
10 habet huius ‘dubitator’, ‘nescius’ ‘ne sciret’, similiter de aliis. *Similiter* adiunguntur genitivo *omnia nomina quae ostendunt aliquid obtineri vel desiderari, vel contraria his* id est quae ostendunt non obtineri neque desiderari, *optineri<sup>2</sup> ostendunt<sup>3</sup>* ista: *dives* etc. desiderari, ut ‘avarus’<sup>4</sup>.

**XVIII.23**, p. 218.23 *Licet autem* etc. Ostendo quae nomina habent  
15 iungi genitivo, ostendit quae habent dativo. | **128vb** | Sed antequam de hoc dicamus, regulam praedictam colligamus et an sit perfecta videamus. Nomina possessionum et appellativa et substantiva nomina subiectorum<sup>5</sup> accidentium et verbalia transitiva in ‘or’ et in ‘rix’ desinentia et participialia in ‘ns’<sup>6</sup> desinentia et habentia vim participiorum absque  
20 tempore, et omnia quae habent similem significationem verbalibus transitivis desinentibus in ‘or’ et omnia quae \ostendunt aliquid/ obtineri vel desiderari et contraria his, haec omnia, inquam, exigunt et regunt genitivum. Videtur<sup>7</sup> non esse perfecta haec regula, cum non comprehendat propria nomina quae saepe regunt genitivos, ut ibi ‘Medeae Medea forem’<sup>8</sup>

<sup>1</sup> *necessario*] *necesse est* *Hertz*

<sup>2</sup> *obtineri (bis)* *Hertz*] *optimum bis* *P*

<sup>3</sup> *ostendunt Hertz*] *ostendit P & lemma non indicavit*

<sup>4</sup> *avarus*] *lemma non indicavit P*

<sup>5</sup> *post subiectorum*] *n del.* *P*

<sup>6</sup> ‘ns’] *nns P*

<sup>7</sup> *post videtur*] *enim del.* *P*

<sup>8</sup> *Medeae Medea forem*] cf. Ovidius, *Heroides* VI.151

et illud ‘Thiphis<sup>1</sup> et Automedon<sup>2</sup> dicar amoris ego’. Sed dicimus quia propria nomina in praedictis locis sunt loco appellativorum genitivos exigentium. Et est sensus: forem Medea Medeae, id est venifica venifcae, et dicar: ‘Thiphis, Automedon amoris’, id est rector et magister Amoris, ut

5 Thiphis navis Argonautarum et Automedon currus Achillis. Item ista est transitiva ‘flumen Reni’<sup>3</sup>, ‘multum boni’, et similia non comprehenduntur hic, sed dicimus quod sunt figurativa, et ponitur genitivus pro nominativo, sed de propriis hic est sermo. De istis ‘episcopus huius urbis’, ‘magister huius villae’ dicimus quod in eis possessor et possessio significatur, unde

10 potest nominativus regere genitivum, sed de ista ‘minor sex annorum’ dicimus quod subauditur ‘numero’, quod habet regere genitivum, ut ‘numerus hominum’. Est enim quaeram possessio. Modo ad secundam regulam veniamus, de qua sic agit Priscianus recapitulando nomina quae

15 habent construi cum genitivo et dativo verbis substantivis sociata, deinde ea quae soli dativo habent iungi. Littera plana est.

**XVIII.24**, p. 218.21 *Similiter*. Non solum habent ista construi cum genitivo et dativo, sed similiter omnia nomina quae sunt ad aliquid, et subiungit *(quare)*, scilicet quia *possidentur*<sup>4</sup> id est possessionem significant, et cum hoc fiat sine acquisitione. *Maxime tamen*<sup>5</sup>. Frequentius et proprie utimur cum praedictis nominibus dativis. *Volumus significare*. Aliquae<sup>6</sup> eorum quae significantur illis nominibus *fieri ad gratiam vel ad utilitatem vel contra*, ac si dicat: ubi acquisitive ponuntur.

**XVIII.24**, p. 218.29 *Nam positivorum*. Dixerat superius superlativum construi cum genitivo plurali, sed modo coniunxerat illud dativo, ne ista duo viderentur sibi contraria, dat istam regulam, quod omne comparativum

<sup>1</sup> Thiphis] *viz.* Tiphys, Ovidius, *Ars amatoria* I.8

<sup>2</sup> Automedon] Ovidius, *Ars amatoria* II.738

<sup>3</sup> flumen Reni] cf. flumen Rhenum, cf. Horatius, *Ars poetica* 18, r(h)eni codices aliqui (*u* *v*) *apud Hor.*

<sup>4</sup> possidentur Hertz] possessio P

<sup>5</sup> tamen] autem Hertz

<sup>6</sup> aliquae] aliquis P

et superlativum praeter constructionem quam habent ex natura comparandi, scilicet cum ablativo vel genitivo plurali, habent construi cum illo cum quo et suum positivum. Continuatio: Bene dico ‘fortissimus patriae’, *nam constructio positivorum* quam habent ad obliquos, scilicet *in comparativis vel superlativis*, *extra* id est praeter suam, \vel/ praeter propriam<sup>1</sup> *illorum constructionem* quam habent *in comparando*<sup>2</sup> id est inde quod postea fit comparatio.

**XVIII.24**, p. 219.1 *Huiuscemodi*. Ostendit quo nomine | **129ra** | Graeci vocant constructiones quae fiunt cum dativo, sive verborum sive nominum, ut commendet illas. *Quorum*<sup>3</sup> id est nominum quae iunguntur dativo et significant acquisitionem, *pleraque derivantur a verbis*, ut ‘utilis’ ab ‘utor’, vel generant verbum ut ‘commodus’ hoc verbum ‘commodo, commodas’, ‘pleraque’ dicit propter ‘carus’, quia neque nascitur nec generat ex se verbum. *Cuius tamen*. Quamvis ‘fidus’ coniungatur dativo, tamen Virgilius adiunxit eius superlativum genitivo singulari, quod videtur mirum, quia nec \ex/ natura comparandi nec ex natura positivi.

**XVIII.25**, p. 219.13 *Postremo*. Construuntur cum dativo omnia verbalia nomina *desinentia in ‘us’*<sup>4</sup> *vel in ‘dus’* quae sunt similia participiis a passivo. *Sed ‘docilis’*. Differentiam inter ‘docilis’ et ‘docibilis’ ostendit, hanc scilicet quod docilis est qui est aptus ad doctrinam suscipiendam, sed ‘docibilis’ de quo facile potest haberi doctrina. Evangelium tamen aliter ponit, quando dicit ‘erunt omnes docibiles dei’<sup>5</sup> id est dociles. [Haec]<sup>6</sup> *aequiperantia*. Additamentum de illis quae adiunguntur dativo, sed quia eadem adiunguntur genitivo, \dicit/ de genitivo secundario. Dicit ergo

<sup>1</sup> propriam] propria **P**

<sup>2</sup> in comparando] *lemma non indicavit P*

<sup>3</sup> quorum] *lemma non indicavit P*

<sup>4</sup> desinentia in ‘us’*Hertz*] den. **P**

<sup>5</sup> *St. John* 6.45

<sup>6</sup> haec] *om. Hertz*

quod aequiperantia nomina *et superposita*<sup>1</sup> *vel subiecta*<sup>2</sup> construuntur cum genitivo et dativo; aequiperantia sunt nomina \quae/ ad suos obliquos referuntur, ut ‘simile’ simili simile, verbum aequiperans ‘similo, similas’. Et dicitur aequiperans, quia cum dico ‘iste est similis illi’, neutrum neutri 5 praepono, sed in qualitate parifico. Superposita vel subiecta dicuntur nomina quae ad alia referuntur, ubi dicimus ‘servi’ ‘dominus’ cum verbis quae his adiacent [etc. *Aequiperantia nomina autem tam genitivo quam dativo*]. Quomodo Graeci iungunt tam genitivo quam dativo verba aequiperantia, quae illi<sup>3</sup> \sic/ vocant, et similiter iunguntur [iunguntur] 10 dativo et genitivo *et subiecta et superposita* quae Graeci ita vocant. Quamvis ista iungantur dativo, tamen non est mirum, cum ipsa sint nomina ad aliquid de quibus superius<sup>4</sup> dictum est, quod construuntur cum genitivo et dativo<sup>5</sup>. *Superposita*. Ostendit quare nomina dicuntur superposita et subiecta, scilicet quia licet ea praeponere in relatione dum referuntur et 15 supponuntur cum ad ea aliquid refertur, ut ‘pater’ filii pater; hic praeponitur ‘pater’ et subicitur ‘filii’, sed cum dico ‘filius patris’, ‘filius’ praeponitur et supponitur ‘pater’, ita vult Priscianus quod eadem nomina superposita et subiecta. Aliter tamen possunt ista dici superposita: ‘dominus’ ‘pater’ ‘imperator’, scilicet quae significant praelationem, 20 subiecta ista: ‘servus’, ‘filius’, ‘miles’, quia notant aliquid subiectionis.

**XVIII.26**, p. 219.23 *Similiter*. Posito exemplo superpositorum et subiectorum, ponit exemplum aequiperantium. Regulam istam colligamus: Omnia nomina possessionum et quae nobis aliquid boni vel mali adquirunt, et omnia quae sunt ad aliquid, et nomina verbalia in ‘lis’ vel in 25 ‘dus’ desinentia et aequiperantiae et superposita vel subiecta | **129rb** | exigunt et regunt dativum.

---

<sup>1</sup> superposita Hertz] si plura praeposita & superlativa *in marg. add. P*

<sup>2</sup> et-subiecta] lemma non indicavit **P**, subiecta Hertz] subiectiva **P**

<sup>3</sup> illi sic] illic **P a.c.**

<sup>4</sup> Cf. *Prisc.* II.28, *GL* II p. 60.19–22

<sup>5</sup> Cf. *supra* p. 491.16, *ad Prisc.* XVIII.10, *GL* III p. 213.13

**XVIII.27**, p. 220.11 *Accusativo*. Ostenso quae nomina exigunt genitivos et quae dativos, ostendit quae \accusativos/ exigunt. Continuatio: Non solum genitivo et dativo adiungitur nominativus, sed accusativo. Et hoc fit *figurate*<sup>1</sup>, non quia figurativa sit constructio, sed locutio<sup>2</sup>.

5 Attribuitur enim toti quod est partis. Et hoc est: *Figurate*<sup>3</sup> etc. *per*<sup>4</sup> *nominativum profertur* id est designatur totum, et *per accusativum*<sup>5</sup> pars, ut ‘*fortis dextram*’. ‘*Fortis*’ enim \nomen/ est totius, ‘*dextram*’ partis eiusdem, et nota quod quamvis sint substantiva<sup>6</sup> et adiectiva nomina totius, substantiva numquam adiunguntur accusativo. Nemo enim dicat ‘*homo dextram*’ quamvis ‘*fortis dextram*’ dicat. Iterum nota quod non quodlibet adiectivum nomen cuilibet iungitur accusativo partis. Nemo enim dicit ‘*fortis caput vel pedem*’. Huius igitur rei est discretio, ut prius consideremus accidens quod significatur adiectivo, deinde per quam partem illud habet exerceri, et accusativo illius iungamus adiectivum, ut

10 15 20

quia<sup>7</sup> fortitudo ad dextram, non ad caput pertinet, dicimus ‘*dextram fortis*’ et non ‘*fortis caput*’. *Similiter*. Quia sapientia ad animam, non ad corpus pertinet, dicimus ‘*sapiens animam*’, similiter ‘*celer pedes*’, quia celeritas ad pedes pertinet. Iterum nota quod quamvis Priscianus ita exponit ‘*fortis dextram*’ id est habens fortem dextram, non tamen dicit quod ‘*habens*’ regat illum accusativum in primo, immo iste nominativus ‘*fortis*’. *Albus*

<sup>1</sup> post *figurate*] m add. P

<sup>2</sup> Cf. *supra* p. 451.10, *ad Prisc.* XVII.155, *GL* III p. 183.20: Est figurativa constructio quando declinabiles dictiones sine transitione et reciprocatione in diversis accidentibus construuntur. Et nota quod aliud est figurativa locutio et aliud figurativa constructio, et invenitur una sine alia. Est autem figurativa constructio quam definimus, figurativa locutio est quando vox de sua propria significatione ad aliam refertur et est saepe propria constructio, ut ‘*prata rident*’

<sup>3</sup> *figurate*] paratur P

<sup>4</sup> *per Hertz*] pro P

<sup>5</sup> *per accusativum Hertz*] pat. P

<sup>6</sup> substantiva] subiectiva P

<sup>7</sup> quia] quae P

*colorem*<sup>1</sup>. Hoc exemplum non videtur hic convenire, cum accusativus<sup>2</sup> non designet partem. Color<sup>3</sup> enim non est pars albi. Contra hoc dicimus quod Priscianus hic large accipit partem, videlicet quod cum alio est<sup>4</sup>, vel secundum illos hoc dicit qui dicebant colorem non esse aliud quam 5 exteriorem partem corporis; vel dicamus quod mos fuit Prisciani plus ponere in exemplis quam in regula, et in omnibus istis constructionibus *subaudiendum* ‘qui est’ etiam<sup>5</sup> si obliquentur id est si obliqui eorum cum accusativis iungantur.

**XVIII.28**, p. 220.20 *Nam quicumque*<sup>6</sup>. Bene dico ‘albi colorem’, nam 10 quicumque \casus/ adiungitur nominativo, et eius cuilibet obliquo. *Nodoque*<sup>7</sup>. Hic exemplificat de accusativo qui fuit causa utriusque<sup>8</sup>. *Intenta*. In hoc exemplo iste pluralis nominativus intenti<sup>9</sup> regit hos accusativos ‘bracchia intenta’<sup>10</sup>, et iste accusativus ‘intenta’ regit hunc dativum ‘remis’, sed causa accusativi quod regitur nominativo inductum 15 est. Quaeritur cum multae sint locutiones in quibus accusativus regitur a nominativo, ut Priscianus: figurate:<sup>11</sup> ‘exosus bella’<sup>12</sup>, quare Priscianus illa tacuit, et dicimus quod pauca sunt illa, et hoc faciunt inde quod habent vim transitivi participii, ut ‘praescius id est praesciens futura’<sup>13</sup>. Iterum de hoc ‘natus octoginta annos’ quod ponunt auctores, quaeritur an pars designatur 20 per accusativum. Quod si \pars/ large \acciupatur/, ut superius diximus de

<sup>1</sup> colorem *Hertz*] calorem **P**

<sup>2</sup> accusativus] accusativis **P a.c.**

<sup>3</sup> color] coleor **P a.c.**

<sup>4</sup> est] inest **P a.c.**

<sup>5</sup> etiam] *lectio incerta*

<sup>6</sup> quicumque] quocumque **P a.c.**

<sup>7</sup> nodoque (*Virg., Aeneis* I.320)] locus m. **P**

<sup>8</sup> utriusque] utri. **P**

<sup>9</sup> intenti] intenta **P**, cf. intenta bracchia remis /intenti *Hertz* e *Virg., Aeneis* V.137

<sup>10</sup> bracchia intenta] *lemma non indicavit P*

<sup>11</sup> figurate] futura **P**

<sup>12</sup> figurate: ‘exosus bella’] cf. *Prisc. XI.4, GL II* p. 550.11

<sup>13</sup> praescius-futura] *ibidem*

colore, pars est, quia<sup>1</sup> omne accidens iuxta hoc erit pars. Vel dicimus quod est locutio propria, sed de solis figurativis fuit<sup>2</sup> regula data.

**XVIII.28**, p. 221.6 *Ablativus*.<sup>3</sup> Coniunctiones nominativi cum ablativo ostendit post accusativum, quia nullus nominativus construitur cum vocativo. Et hoc est: *Ablativus iungitur nominativo, quando per eum*<sup>4</sup> ablativum id est | 129va | per rem illius *demonstratur evenire illi qui profertur* id est nominatur per nominativum. Et attende quod nominativus nominat substantiam, sed significat accidens, sed in hac constructione res ablativi causa est illius accidentis, quod nominativo suo significatur, illi, qui nominativo nominatur, ut cum dico ‘validus viribus’, vires sunt causae quare ille, qui dicitur ‘viribus validus’, est validus, et ideo quod per ablativum demonstratur<sup>5</sup> aliquid evenire, id est accidens, quod significatur nominativo, illi *qui profertur*<sup>6</sup>, id est nominatur per nominativum.

Sic igitur nominativus huius constructionis designat duo, scilicet illud quod evenit et cui evenit, alterum significando, alterum nominando. Et nota quod omnis accusativus qui figurate adiungitur accusativo potest adiungi eiusdem nominis ablativo, ut ‘fortis dextram’ ‘fortis dextra’, et sic de aliis. Iterum nota quod quamvis ita resolvat ‘fortis dextram’ id est fortis per dextram, non tamen negat quin regatur ille ablativus ab illo nominativo. Unde qui quaerunt: Quae pars regit ‘dextra’ — resolutus est per ‘per’?, nesciunt quid dicunt, quia ablativus<sup>7</sup> non resolvitur per ‘per’, sed per accusativum et per praepositionem. Nec tamen minus regitur a nominativo.

<sup>1</sup> quia] quod **P**

<sup>2</sup> fuit] fit **P a.c.**

<sup>3</sup> ablativus] ablativo **P**

<sup>4</sup> quando-eum] *lemma non indicavit P*

<sup>5</sup> demonstratur] demonstrantur **P**

<sup>6</sup> qui profertur] *lemma non indicavit P*

<sup>7</sup> post ablativus] nesciunt *del. P*

**XVIII.28**, p. 221.9 Et *<in> hoc sensu* in quo utimur ablativo, utuntur genitivo<sup>1</sup> Graeci; deinde ponit Graecum exemplum in quo est genitivus<sup>2</sup> et exponit eum sic: ‘habens magnam virtutem’; postea ponit Latinum in quo ablativus. *<De>* huiusmodi constructione dictum est superius propter 5 genitivum, hic vero dicitur de eadem propter ablativum.

**XVIII.29**, p. 221.13 *Frequenter*. Quamvis in hoc sensu utimur ablativuo, tamen in eodem utimur genitivo in hoc imitantes Graecos, ut superius dictum est.

**XVIII.30**, p. 221.25 *Similiter*. Non solum in praedicto sensu<sup>3</sup> utuntur 10 Graeci genitivo Latini ablativo, sed *similiter in significatione consequentiae*<sup>4</sup>. Deinde ponit genitivum Graecum in exemplo, et exponit illud \’quod\’ id est quem sensum nos dicimus per ablativum, sic ‘*me vidente puerum concidisti*’. Et nota quod hic non videtur esse significatio 15 consequentiae. Nulla enim res ex alia sequi et provenire hic ostenditur. Et inde dicunt quidam quod consequentia large accipitur ut temporalis comprehendatur, et dicunt quod bona est haec locutio ‘*me sedente Secana currit Parisius*’ id est tempore quo sedeo; alii qui sanius sapiunt et Prisciano 20 consentiunt dicunt quod numquam talis oratio debet fieri, nisi id quod significatur per ablativum sit causa illius quod significatur per verbum et nomen. Quid ergo dicimus de hoc exemplo ‘*me vidente puerum cecidisti*’? Dicimus quod multotiens contingit quod, nobis videntibus, ut magis doleamus, cedit aliquis nostros pueros, quod non faceremus, nisi hoc videremus, et ita quod nos videmus est causa caesionis pueri. Unde potest esse significatio consequentiae hic cum dicimus ‘*me vidente puerum*

<sup>1</sup> genitivo] dativo **P**

<sup>2</sup> genitivus] dativus **P**

<sup>3</sup> sensu] sensum **P**

<sup>4</sup> consequentiae] Cf. *Prisc.V.80, GL II* p. 190.20: quando nominis et participii ablativus verbo et nominativo alterius nominis cum transitione personarum adiungitur, ut 'sole ascende die fit' et 'Traiano bellante victi sunt Parthi'; hac autem utimur constructione, quando consequentiam aliquam rerum, quae verbo demonstrantur, ad eas res, quae participio significantur, ostendere volumus...

cedidisti'. Sed ista 'me sedente hic Secana currit Parisius' nullo modo potest esse conveniens. Nec impedit quod exponit per hanc vocem 'dum' — est enim quandoque causalis coniunctio. In omnibus ergo his 'loquente Ihiesu ad turbas', 'ascendente Ihesu in naviculam', 'Ihesu fatigato ex 5 itinere' et similibus | 129vb | inest aliqua significatio causae. Et nota quod in his exemplis 'Ihesu' non regitur ab aliquo, cum sit absolutus ablativus<sup>1</sup>.

**XVIII.30**, p. 222.2 *In hoc autem*. Ne aliquis putaret quod in designatione huiusmodi consequentiae possemus uti genitivo, imitantes Graecos, dicit quod non. Et hoc est: *In hoc* etc.

- 10      **XVIII.31**, p. 222.4 *Illa ergo* etc. Facta digressione ad suam intentionem revertitur et ad ostendendum quae nomina construuntur ablativo, etc. Et hoc est: *Illa nomina quae habent vim passivam* id est significant passionem ab alia allatam, inde *ablativo iunguntur* 'lassus', 'fessus', *quod*<sup>2</sup> id est 'cassus'<sup>3</sup> potest esse participium huius verbi 'caret', 15 sed tunc tantum valet quantum 'cassatus' ut in sequenti exemplo Virgilii potest esse nomen aliquando derivatum a casse quod est retae<sup>4</sup> araneae, et tunc est 'cassus' vanus et inutilis, ut in hoc exemplo 'cassa fraude parat'<sup>5</sup>. *Est tamen*<sup>6</sup> Quamvis ista (ablativo) construuntur, tamen illorum (quaedam) genitivo construuntur, ut 'dignus' etc.

- 20      **XVIII.32**, p. 222.19 *In comparationibus* etc. Additamentum est de nominibus quae regunt ablativos, scilicet comparativa de quibus incidenter dixerat, hic principaliter. Continuatio: Non solum in praedictis ponimus ablativos pro genitivis Graecis, sed in comparationibus, id est in

<sup>1</sup> ablativus absolutus] Cf. Alberic of Montecassino and others in Kneepkens 1978, p. 131, note 63, *Notae Dunelmenses III*, (in Prisc. V.79, *GL II* p. 190.20–21), p. 275.494: Quid regat ablatiuos in his constructionibus 'Sole ascende fit dies'

<sup>2</sup> quod] *lemma non indicavit* P

<sup>3</sup> cassus] *lemma non indicavit* P

<sup>4</sup> retae] recte P

<sup>5</sup> cassa fraude parat *Lucanus e Prisc.] lemma non indicavit* P, *parat Hertz]* perit P

<sup>6</sup> tamen *Hertz*] enim P

comparativis, ut in hoc exemplo: ‘*fortior Scipio Hannibale*’<sup>1</sup>. Graeci enim dicerent ‘*fortior Hannibalis*’, et non solum cum ablativo iunguntur comparativa, sed etiam cum nominativo interposita ‘*quam*’, ut ‘*fortior Scipio quam Hannibal*’. Et hoc est: *Licet autem* etc., quia *quod*. Repetit 5 quod superius dixerat, scilicet quod cum quocumque construitur nominativus cum eodem eiusdem obliquus. Potest igitur dici ‘*fortioris Hannibale*’ et ‘*fortioris quam Hannibal*’. Et hoc est: *hoc quod saepe<sup>2</sup> docuimus, saepe* ut verum est scilicet quod<sup>3</sup> *flexis nominativis in obliquos casus* id est obliquus nominativorum *servatur<sup>4</sup>* in nominativis. Et hoc 10 ostendit in exemplis comparativi obliquorum *ut Scipio* etc. In hoc primo exemplo construitur genitivus comparativi cum obliquo cum quo et suus nominativus, sed in sequente construitur cum nominativo interposita ‘*quam*’, unde talis debet esse littera: ‘*Scipionis fortioris quam Hannibal mirabilis fuit strenuus*’, ut genitivus qui prius construebatur cum ablativo 15 isto ‘*Hannibale*’, construatur cum eiusdem nominativo interposito ‘*quam*’. Quia ergo quidam libri habent ‘*Scipionis quam Hannibal mirabilior fuit strenuus*’, \quae quamvis possit dici, tamen nihil ad rem. Quidam tamen libri habent ‘*Scipionis fortioris quam Hannibal mirabilis fuit strenuus*’, quod omnino nugatorium est. Ubique igitur dicetur ‘*quam Hannibal*’, et 20 sic de aliis etiam in nominativo plurali: ‘*video fortiores quam Hannibal*’ et subauditur ubique ‘*est*’.

**XVIII.32**, p. 222.25 *Necesse est* etc. Ostensa constructione nominativi ad obliquos casus dat communem regulam de omnibus casualibus quod in quacumque sint constructione [oratione] oportet quod 25 in eodem sint casu, determina: si transitive construuntur. Aliter enim falleret. Et hoc est: *Necesse est iuxta praecepta huius artis, omnia casualia*

<sup>1</sup> *Scipio Hannibale Hertz]* ci. Ar. **P**

<sup>2</sup> *saepe Hertz]* so. **P**

<sup>3</sup> *ut verum est-quod]* *ut lemma indicavit P*

<sup>4</sup> *servatur Hertz]* seira **P**

id est pronomina (et) *participia servare eosdem casus<sup>1</sup> nominum* in illa oratione transitiva, *sive<sup>2</sup> pro eis<sup>3</sup>* deinde ostendit \quae possint/ sine nominibus sed pro ipsis tamen poni, scilicet pronomina. Et hoc est: *Pronomina in [pro] loco nominum per (se)* id est sine nomine secum posito  
 5 in eadem parte oratione, et ideo merito *defendunt sibi constructionem nominum<sup>4</sup>* videlicet construuntur ut illa, et cum eis, *ut ego sum gloriosus doctrina*. In hoc exemplo | 130ra | est pronomen per se loco nominis et construitur ut nomen.

**XVIII.33,** p. 222.29 Osteno de uno casuali, id est de pronomine,  
 10 quod construitur ut nomen, ostendit de alio casuali, scilicet de participio, quod tamen, quia habet accidentia nominis et verbi, utriusque habet constructionem, sed (quia) de hoc satis superius diximus, solam litteram exponamus. Continuatio: Non solum pronomen sequitur constructionem nominis, *sed participia et cum nomine<sup>5</sup>* [est nominum] ut ‘Cicero accusans’, vel *cum pronomine*, ut ‘iste accusans’ vel *per se<sup>6</sup>* sine utroque ut ‘accusans’, *secuntur tam verbi quam nominis* id est construuntur<sup>7</sup> ad similitudinem nominis et, subiungit quare, scilicet *quod sunt cognata utrique<sup>8</sup>* \sed/ in quo superius quaere.

Nominis constructionem servat participium ut in hac oratione ‘Cicero accusans vicit!’ ut nominativus nominis construitur cum verbo intransitive, sic et participium, et non solum nominativus servat constructionem nominativi sed obliquus obliqui, ut in sequentibus exemplis. Ut enim verbum coniungitur obliquo nominis transitive, sic et obliquus participio et sic de aliis exemplis nota.

<sup>1</sup> eosdem casus Hertz] in eodem casu P

<sup>2</sup> sive Hertz] si non P

<sup>3</sup> eis] es P

<sup>4</sup> nominum] *ut lemma indicavit* P

<sup>5</sup> cum nomine Hertz] et po. P

<sup>6</sup> per se] *lemma non indicavit* P

<sup>7</sup> construuntur] construitur P

<sup>8</sup> cognata utrius Hertz] dig. utriusque P

**XVIII.34**, p. 223.7 *Verbi<sup>1</sup> vero.* Ostendo quas constructiones habet participium a nomine, ostendit quas habet a verbo, has scilicet quae<sup>2</sup> absolutae dicuntur si nascuntur \ab/ absolutis, vel transitivae ad eosdem obliquos ad quos et sua verba, vel reciprocae. Littera plana est.

- 5      **XVIII.35**, p. 223.16 *Et attendendum<sup>3</sup>.* De nominibus quae regunt obliquos hic agit Priscianus, ideo ne aliquis putaret quod propter naturam eorum variarentur obliqui in oratione vel non possent poni in eadem oratione cum obliquis, ideo dicit Priscianus de eis, quod propter ea non variantur obliqui, et quod modo sine obliquis modo cum obliquis, sed qui 10     reguntur ab alio sive verbo sive nomine. Et hoc est: *Attendendum quod nominativus qui adiungitur verbo* et non obliquo, ut est omne proprium et multa appellativa, *immobilis<sup>4</sup> ipse casibus* id est quantum ad casus, ac si dicat: per eum non moventur id est variantur, quod per contrarium nominativorum potes probare. Illi enim moventur, quidam exigunt 15     genitivum, quidam dativum etc. *Ille* id est nominativus scilicet qui non regit obliquum, *nullum assumit <alterius> casualis <obliquum>* id est in oratione sine obliquo, vel *assumit eum solum* id est ponitur cum eo solo, *qui constructur* cum verbo ita quod regitur ab illo, *nullum assumit quando per se* id est sine obliquo, *dicitur intransitive* cum verbo, *transitive <in>* 20     *alium obliquum* ubi assumit, *dicitur transitive vel ydiopate id est sui passive,* et reciproce. Omnis enim constructio quae habet obliquum et nominativum, vel transitiva est, vel reciproca, *ut ‘Caesar vincit Pompeium’, ‘pater indulget filio’.* Hoc exemplum consequens non videtur convenire, cum hic est sermo de nominativis qui non regunt obliquos, sed 25     isti ‘pater’ et ‘dominus’ \genitivos/ regunt. Sed dicimus quod ideo inducit eos, quia quandoque nullum regunt obliquum et tamen faciunt perfectum intellectum per adiunctum vel subauditionem possessivi tertiae personae,

---

<sup>1</sup> verbi *Hertz*] verba **P**

<sup>2</sup> quae] quod **P**

<sup>3</sup> attendendum *Hertz*] ostengo **P**

<sup>4</sup> immobilis] mo. **P**

ut ‘pater indulget suo filio’, sed ubi apponenteret vel subaudiretur illud possessivum, imperfecta esset locutio, ut ‘pater indulget Socrati’, ubi subaudiatur ‘suus’, sed in his exemplis subauditur illud possessivum.

**XVIII.36**, p. 223.22 *Ille autem*. Quia superius dixerat de nominativo qui regit obliquos, | **130rb** | repetit ut de possessivis addat. Et hoc est: *Ille nominativus qui asciscit id est qui adiungit sibi, obliquos natura ipsius nominis exigente tales obliquos* (non natura verbi<sup>1</sup>), *declinatus per<sup>2</sup> omnes casus defendit sibi eandem constructionem<sup>3</sup>* ut *supra<sup>4</sup>*, quia cum quocumque obliquo construitur nominativus cum eodem omnis eius obliquus. *Ut ‘victor’<sup>5</sup>*. In primo<sup>6</sup> istorum exemplorum regit istum genitivum ‘Pompeii’, sic eius obliqui in sequentibus exemplis.

**XVIII.37**, p. 224.1 *Possessiva*. Finita recapitulatione subiungit illud causa cuius recapitulatio<sup>7</sup> facta fuit, scilicet quod illis nominibus qui regunt obliquos potest possessivum sive nomen sive pronomen cum genitivo adiungi, ut ‘*pugna Troiana et Graecorum*’ non tamen dicimus quod ille nominativus regit illus possessivum, etsi regeret illud loco cuius ponitur genitivum cuius vim habet possessivum in omni suo casu. Continuatio: Non solum genitivi adiunguntur praedictis nominibus, *sed possessiva tam<sup>8</sup> pronomina quam nomina, et non in uno casu sed in omnibus suis casibus coniunguntur praeter vocativo<sup>9</sup> cum genitivis, et quid mirum? Quippe<sup>10</sup> [sunt] *habentia* illa possessiva vim eorum genitivorum *ubique*.*

<sup>1</sup> non-verbi] *ut lemma indicavit P*

<sup>2</sup> per] *prae P*

<sup>3</sup> constructionem *Hertz*] *an. P*

<sup>4</sup> ut *supra Hertz*] *usu. P*

<sup>5</sup> ut *victor*] *lemma non indicavit P*

<sup>6</sup> primo] *principio P a.c.*

<sup>7</sup> *post recapitulatio*] *facta del. P*

<sup>8</sup> tam] *tan P*

<sup>9</sup> *praeter vocativo*] *ut lemma indicavit P*

<sup>10</sup> *quippe*] *lemma non indicavi P*

**XVIII.39**, p. 224.7 *Dativum*. De dativo recapitulat ut quasdam constructiones addat. Continuatio: Non solum genitivum solent Romani sociare cum omni casu, sed dativum, et subiungit \ quem /, id est *acquisitivorum* id est eorum nominum quae significant acquisitionem, ut 5 ‘curae’, ‘lucro’, ‘damno’, *vel affectivorum*<sup>1</sup> id est quae significant aliquam animi (affectionem ut) ‘curae’ vel ‘cordi’. ‘*Curae mihi est ista res*’. Hic ‘res’ hos duos dativos regit, scilicet ‘curae’ et ‘mihi’. Similiter eius obliqui in sequentibus exemplis. Et nota quod similiter proprium nomen potest eosdem obliquos regere, ut ‘*Socrates est mihi curae*’. Sed superius de 10 huiusmodi nomine<sup>2</sup> dictum est quod nullum assumit<sup>3</sup> casum vel eum qui construitur cum verbo, ideo dicunt quidam quod (in) huiusmodi constructione dativi reguntur a verbo substantivo, quia omnia absoluta acquisitive construuntur cum dativo. Sociantur igitur dativo nominativi et eius obliqui reguntur tantum a verbo substantivo. *Possimus enim*. Iste 15 dativus ‘cordi’ cum isto nominativo et omni eius obliquo, quia *possimus dicere ‘cordi’ etc.*, et subiungit in quo sensu, *pro ‘iocundus’ etc. Quomodo et ‘frugi’*<sup>4</sup>. An isti sunt dativi figurative adiuncti omnibus casibus an sint nomina per se, satis dictum est in *Magno Prisciano*<sup>5</sup>, et vult ibi et hic Priscianus quod sint dativi, non nomina per se, per quos significatur 20 *possideri aliquid laudis vel vituperii vel accidentis*, de quo dictum est superius.

**XVIII.39**, p. 224.11 *Similiter*. Post recapitalutionem dativi recapitulat de accusativo. Non solum construitur cum genitivo nominativus quo significatur<sup>6</sup> aliquid haberi vel possideri, sed similiter *nominativus* et eius obliqui significantur et construuntur cum accusativo. *Accusativus fere in*

<sup>1</sup> *affectivorum*] *effectivorum* *Hertz*, *affectivorum O apud Hertz*

<sup>2</sup> *nomine*] *nominativo legendum?*

<sup>3</sup> *assumit*] *assumunt P a.c.*

<sup>4</sup> *et frugi*] *effu P s*

<sup>5</sup> *Prisc. XI.24, GL II p. 564.3–11, cf. Prisc. V.78, GL II p. 189.9; VI.12, GL II p. 204.12–20; VII.12, GL II p. 284.7*

<sup>6</sup> *post significatur*] *obli del. P*

*eodem*<sup>1</sup> *sensu* in quo iungitur<sup>2</sup> cum genitivo. Ut enim homo dicitur ‘clari generis’ ita et ‘homo clarus genus’. Et est utriusque sensus: homo habens clarum genus. *Fere*<sup>3</sup> quia ubi est nominativus cum accusativo innuitur<sup>4</sup>, quia quod est partis attribuitur toti, sed non ita cum genitivo. Vel 5 nominativus et eius obliqui significantur cum accusativo in eodem sensu fere, quia quamvis \obliqui/ idem significant principaliter quod nominativus, tamen secundario aliud, sed quid hoc sit in *Magno Prisciano* invenies. *Idem invenis cum ablativo*<sup>5</sup> scilicet quod nominativus et omnes eius obliqui construuntur cum eo<sup>6</sup>. | 130va |

10

*(De constructione verborum secundum modos)*

*(De verbo infinito)*

XVIII.40, p. 224.23 *Ab infinito*<sup>7</sup> etc. De constructione nominum tam ad verba quam ad obliquos tractavit; hoc facto, tractat de constructione 15 verborum prius secundum modos, id est ostendendo cum quibus habent construi ex natura modorum. Sed quamvis infinitivus inter modos ultimus ponitur, prius tamen de eius constructione \agit/, quia Apollonius<sup>8</sup> quem in hoc opere maxime imitatur, ab eodem tractatum constructionis verborum incepit. Et hoc est: *Apollonius incipit [con] exponere verbi ordinationem* 20 id est constructionem *ab infinito*. *Non modo.* Sed \ne/ sine causa videretur ab hoc incepisse, subdit rationem quare. Et hoc est: *Ostendens hoc id est verbum infinitum esse generale.* Duobus modi dicitur generale verbum infinitum, ut enim genus informe, et sic actus informis, id est sine omni

<sup>1</sup> fere in eodem *Hertz*] ne in enedem P

<sup>2</sup> post iungitur] coniungitur *del.* P

<sup>3</sup> fere] *lemma non indicavit* P

<sup>4</sup> innuitur] *lacunam suspicor*, invenitur P a.c.

<sup>5</sup> cum ablativo *Hertz*] causa & haec deletum P

<sup>6</sup> eo] po P a.c.

<sup>7</sup> infinitus vel infinitivus *frequentissime* ponitur pro eodem ab P

<sup>8</sup> Apollonius] ab Apollonio P

\animi/ affectu<sup>1</sup>, ab infinito significatur, reliqui vero modi cum quadam forma illum significant. Iterum est generale quod pro omni modo ponitur, id est modus in eum ipsum resolvitur, ut in sequentibus ostendetur. Et hanc ultimam causam ponit, et hoc est quod glosat et *pro omni modo posse accipi*. *Construitur*<sup>2</sup> autem etc. Ostendo quare Apollonius tractatum constructionis verborum ab infinitivo incepit, de constructionibus<sup>3</sup> illius tractare ingreditur, prius ostendendo constructiones illius cum verbis, deinde cum nominativis nominum, ad ultimum cum obliquis. Et hoc est: Infinitum verbum coniungitur *frequentius voluntativis verbis* id est verbis quae significant actum volendi, quae verba *Graeci vocant ‘prohaeretica’*. Deinde subiungit Graeca exempla in quibus infinitum voluntativis \verbis/ adiungitur.

**XVIII.40**, p. 225.1 *Invenitur tamen*. Ostendit quare dicit ‘frequentius’, ut ista ‘video’ quod non est voluntativum verbum, sed cum quibus aliis habeat construi non determinat. Nos vero ex usu loquendi<sup>4</sup> invenimus quod habent construi cum nominibus quae significant sensum corporis et animae, cum aliis vix aut numquam.

**XVIII.43**, p. 226.6 *Significat autem*. Quia dicturus erat quod infinitivum construitur cum nominativis, quod aliis modis non convenit, praemittit significationem illius ut appareat quare cum nominativis construitur. Dicit ergo: *infinitum significat rem quam<sup>5</sup> verbum habet<sup>6</sup>* res quam continet verbum dicitur hic actus informis, id est sine omni modo.

<sup>1</sup> Cf. *WCmai* P fol. 64va-b, *ad Prisc.* VIII.63, *GL II* p. 421.16, cf. *PH*, ed. Reilly p. 522.89 sqq.: Modus igitur alias realis, alias vocalis. Est realis modus affectus animi circa actionem vel passionem [...] ad quos affectus animi secundario significandos quaedam collectiones vocum sunt inventae, quae vocales modi vocantur.

<sup>2</sup> *construitur*] coniungitur *Hertz*

<sup>3</sup> *constructionibus*] *constructione* **P a.c.**

<sup>4</sup> *usu loquendi*] cf. *supra* p. 302.9, *ad Prisc.* XVII.45, *GL III* p. 135.22: nota quod quando ‘aliquis’ absolute ponitur, ad solos homines referuntur *usu loquendi*, non impositione.

<sup>5</sup> *quam*] *quea* **P**

<sup>6</sup> *habet*] *continet* *Hertz*

Unde solius infinitivi verbi et nominis verbalis est rem significare. Alia activa actum cum aliquo modo significant. Vel dicamus quod actus et passio dicitur res verbi, sed cum omne verbum rem illam significet, tamen infinitivum verbum habet illam principaliter significare, quia per solum 5 verbum infinitivum de actu vel de passione potest esse sermo, ut ‘legere bonum est’, sed per alia verba de agente ut ‘Socrates legit’.